


Piena zobu traumatisms 

· Jebkura piena zobu trauma var radīt 

problēmas pastāvīgiem zobiem.

· Traumas gadījumā nekavējoties 

jāvēršas pie zobārsta.

Kaitīgie ieradumi

Nepareizu sakodienu un zobu 

sarindošanos veicina: 

·  zīdīšana un knupīša lietošana pēc 

pusotra gadu vecuma;

· segas stūra vai citu priekšmetu 

sūkāšana;

· augšlūpas un apakšlūpas košana 

un sūkāšana;

· pirksta sūkāšana guļot;

· gulēšana ar vaidziņu uz savilktas 

dūrītes vai pārāk augsta spilventiņa;

· mēles izgrūšana;

· ģenētiska nosliece.

Zobu tīrīšana
Kad tikko izšķīlies pirmais zobs 

(aptuveni 6 mēnešu vecumā):

· zobiņš jātīra arī tad, ja mazulis tiek 

ēdināts tikai ar mātes pienu;

· zobiņi jātīra ar vārītā ūdenī samērcētu 

vates vai marles gabaliņu vai speciālu 

uzpirksteni 2 reizes dienā; 

· aptiekās var iegādāties zīdaiņu zobu 

birstes ar īpaši mīkstiem (super soft) 

sariņiem. Bērns rotaļājoties pats sev 

iztīrīs zobus un masēs smaganas.

No 2 gadu vecuma:

· jāsāk lietot speciālas bērnu zobu 

birstes un pastas (konsultējoties ar 

zobu higiēnistu);

· zobu pasta uz zobu birstes jāliek 

maza zirnīša lielumā;

· līdz 10 gadu vecumam vecākiem 

jāpalīdz bērniem tīrīt zobi, lai bērns 

iemācītos to darīt pareizi.

Kad tikko izšķīlies pirmais zobs 
Uzturs un zobu veselība

· Saldumu ēšana bērnībā var 

apdraudēt bērna zobu veselību, 

pakļaujot tos nevēlamai skābju 

iedarbībai.

· Tāpēc nedodiet bērnam medū, sīrupā 

vai ievārījumā samērcētu knupīti.

· Ja pudele ar knupi ir parastā knupīša 

aizstājējs, ielejiet tajā tīru ūdeni, 

nevis saldu tēju.

· Pārliecinieties, lai bērns saņem visas 

nepieciešamās uzturvielas, neļaujiet 

našķoties starp ēdienreizēm. Katra 

našķošanās rada labvēlīgu vidi skābes 

iedarbībai uz jūsu mazuļa zobiem.

· Arī mātes piens var izraisīt kariesu.

Uzturs un zobu veselība
Uzturs un zobu veselība


